

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro}. 104

W NIEDZIELĘ DNIA 28. GRUDNIA 1800.

Z Wiednia d. 20. Grudnia.

Pleban Höastein, Sixtus Thomas, dostawiony liwerunek na rok 1801 w zbożu 6 miar owsa odstąpił najpokorniej na dobroczynną ofiarę, równie jak państwo Dorabach 3 miary żyta, a 10 owsa wraz z furmanką, który dar patryotyczny J. C. K. M. Raczył łaskawie przyjąć.

W przeszłym wojskowym roku, kończącym się w listopadzie 1800, tutejsza szkoła główna, po odprawionym ścisłym examinie uczyniła doktorami medycyny 40 osób.

Dyrekcya tutejszego instytutu ubogich, która zwykła tutejszym mieszkańcom, jako dobroczyńcom tego miłosiernego urzędzenia dla cierpiącej ludzkości, ogłaszać co miesiąc przychód i wydatki, podała teraz do publiczney wiadomości czteroczny przychód i wydatki.

Zdarzenia Woienne.

Podług dalszego doniesienia Arcy Xcia Jana z głównych kwater Straßwalchen, Völkemark i Schwanstadt od d. 14 do 17

t. m. uczynił nieprzyjaciel d. 14 dalszy atak przeciw naszemu lewemu skrzydłu, przeszedł oraz tej samej nocy w 3 kolonny rzekę Salza.

Lubo położenie nasze na lewem brzegu rzeki Salza utrzymane zostało, jednak aby nieść nieprzyjacielowi okazyi do przecięcia nam komunikacyi z krainą wewnątrz, postanowił Arcy Xzę Jmć cofnąć armią przez Neumark, Frankenmarkt do Schwanstadt. Przy Neumark przyszło do potyczki z tylną strażą, która lubo cofnęła się aż do Mühlkamp przed Frankenmarkt, dopełniła jednak poruczonego sobie zamiaru, to jest wstrzymała szypkie postępowanie nieprzyjaciela, że nie mógł armii czynić w cofaniu się przeszkody. Gdy Arcy Xzę Jmć kazał F. M. L. Kienmayer d. 17 z niego dywizyą do Frankenmarkt na wsparcie tylney straży postąpić, zatrzymał się nieprzyjaciel. Należy przeto oczekiwać teraz co daley wypadnie.

Z Włoch donosi jenerał jazdy, hrabia Bellegarde, że odebrał od jenerala ma-

ora Sommariva wiadomość, iż on zgro-
madził swe woyska przy Szig-glia i przez
Pesaro przeciw Rimini postąpił; załoga w
Pesaro została opasana i na łaskę się pod-
dała, załoga zaś w Rimini nagle była
napadnięta, że ledwie komendant iey
potrafił sam uciec. — W Rimini zdobyliśmy
6 wielkich i 2 jednofontowych armat, a
w Pesaro 2 czterech funtowych, i znaczną
liczbą amunicyi i broni, co wszystko do
Ankony przewiezionym zostało.

Jenerał Schustek nieprzestaje napa-
stować nieprzyaciela ku Modenie i Bononii,
sprzątać mu różne posterunki, iak naprzy-
kład d. 8 stojącą przy Aldolfo nieprzya-
cielską pikietę częścią zabrał, częścią na
placu położył.

Imiona poległych, ranionych, wnie-
wolą zsiętych lub zamieszanych officye-
row, którzy już są umieszczeni w o-
gulnoey stracie, w ostatnim raporcie po-
daney, którą armia w Niemczech od roz-
poczęcia nieprzyacielskich krokow od d.
28 listopada do d. 3. grudnia postosta.

Od granicznych husarow. Zabici: po-
rucznik Vanderjecken; podporucznik Hor-
wath, rotmistrz Szeverowies. Ranioni:
Rotmistrze baron Kulneck, Moscons i hra-
bi. Wunbrand, porucznik Werner, i pod-
porucznik Milecznicz. — Od Melsaros hu-
sarow. Ranioni: Porucznik Faltsun. — Od
Wunmsera ochotników. Poymani: Chorą-
ży Haller. — Od piechoty Gemmingen. Ran-
ni: Kapitanowie Krauschilba, i Gemmingen
porucznik le Conte i podporucznik Benl.
Poymani: Kapitan Gericzy, porucznicy
Terwasowtis, i Klenart. — Od piechoty
Arcy X i Karola. Ranioni: porucznik Ei-
shen, chorąży Bene. Poymani: Kapita-

nowie Janek, Frisch, Legelberg, i hrabia
Lichtenberg, porucznik Mager, podporu-
czalczy Wenz, Nouwaller, Fochelbegh i
Bereagen, chorążowie Kurzrok, i Jari.

(Reszta potym.)

Z Londynu d. 5. Grudnia.

Kanałowa flotta pod admirałem Par-
ker powrota d. 2 do Terbay, z której
jedna dywizya weszła do Portsmouth, gdzie
będzie uformowana flotta pod komendą
admirala Nelson, która ma być iż na Ba-
ltyckie morze przeznaczona. Trzy szybko-
płynące kutry własne zostały dla zwro-
cenia do Anglii wysłane niedawno bogatej
kupieckiej floty na Bałtyckie morze, nim
Sund przebędzie.

Przyaresztowana w Rosyi Angielska
własność wynosi półtora mil. f. s. t. lecz
prawie tyleż wynoszą wystawione w Ros-
syi na Angielskich kupcow wexle, któ-
rych zapłata teraz wstrzymaną została.
Procz tego rząd nasz winien ieszcze In-
peratorowi pół mill. subsydyow. Wiado-
mość iakoby na Rosyjskie okręty w por-
tach Angielskich włożone zostało embargo
jest zmyślona, ponieważ żadne nie znaj-
dują się w Anglii. Na szczęście w naszych
magazynach ma się znajdować zapas
materiałow okrętowych na 18 do 36 mie-
sięcy.

Zasze świeżo przeciwności ośmieliły
bardziej oppozycyyną stronę przeciw mi-
nistrom. Sheridan przebiegał d. 1 t. m. w
niższej izbie całą historiją terażniejszey
wowny aż do ostatnich negocyacyow z
ob. Oto. Powiedział, że ministrowie o-
kazali w tych negocyacyach swoją w tym
nieszczerosc, iż pod czodem pozorem niż-
szej rangi Francuskiego negocyatora, nie
negocyowali z nim wprost, ale użyli do

tego najprzed kapitana George, potym podsekretarzow Hammond i Nepeau, iako będących z nim wrowney randze. W tak ważney sprawie, gdzie idzie o życie wielu tysięcy ludzi i ukończenie nader szkodliwej wojny, jest bardzo nieprzywoity względ na rangę. Niechay ministrowie iak choą mówią, terazniejsza wojna jest nieszczęśliwa. Proponuje przeto, żeby Królowi oświadczyć w najpokorniejszym addressie: "Ze nizsza izba rozważyła iak naydokładniej udzielone iey 47 posim względem ostatniey negocyacyi z Francją, i skłonioną została do pokornego, lecz oraz mocnego żądania, żeby J. K. M. uchwycił naypierwszą nadarzoną okazją do wniyścia w negocyacye z Francuzkim rządem dla zawarcia oddzielnego pokoju, tudzież żeby nie wchodził w żadne obowiązki, któreby się takowey negocyacyi oddzielnego pokoju przeciwity." Minister wojenny Windham oświadczył takowy wniosek za obrzydły, bezprzykładu jeszcze i wcale niespodziewany, żeby kiedy mógł być w parlamencie czyniony, ponieważ ma za cel związać ministrom ręce, żeby nie mogli nadal Cesarza wspierać i kończące się z nim w marcu roku przyszłego związki ponowić. I czy jest rzeczą do wierzenia podobną, że Anglia odstrychnąwszy się od Austrii, łatwiej poradzi pokoy otrzymać? — Sekretarz stanu Dundas rzekł: Członki oppozycyi przynajmniej tyle ministrom przyznają szczerości iie konsulowi Bonaparte, który jest wspólnym naszym nieprzyjacielem. Jak bądź rozniemy się w politycznym zdaniu, iestemy przecież wszyscy rodacy, więcey sobie zatym niżeli Francuzom przyiac musimy. W tym momencie kiedy w wyższej izbie tak nie-

rostopoy uczyniono wniosek, aby opuścić Cesarza, może on już przeciw wspólnemu nieprzyjacielowi boy rozpoczął. Bonaparte uczynił hrabiemu Cobenzl zwo- dnicze propozycye, dla nakłonienia go aby Austria weszła w osobne umowy; lecz ten je odrzucił. — Nakoniec wniosek P. Sheridan został 155 przeciw 35 głosow odrzucony. — P. Jones zarzucał wczoray ministrom, że postawili kray w takim położeniu, że niemoże ani przystoynego pokoju zawrzeć, ani z pomyślnością wojay prowadzić. Przytoczył nawet przeciw nim słowa Cycerona przeciw Kitylinie: *Quo usque tandem, Catilina, abutere patientia nostra?* (Jak długoż będziez, Kitylino, nadużywał naszej cierpliwości?) Ministrowie (rzekł daley) mówią zawsze o wielkiej pomyślności narodu, lecz podobno dla tego, że się i h dochody powiększyły, z tym wszystkim nędza średnich klas ludu do tak wielkiego przez wojnę doszła stopnia, że w króćce nie będziemy w Anglii liczyć iak dwie klasy bogatych i ubogich. Złoto wywieziono, a kray papierami zalano. W banku zasiada 70 kancelistow, dla rozeznania iedynie prawdziwych banknotow od fałszywych. Same piławki (liweranci &c.) zyskali na wojnie. Patzce ich wniosty się pod obłoki, powozy ich świecą się gdyby gwiazdy, gdy tym czas m szlachcie na wsi zamyka drzwi gościnnego niegdys swo domu, dla ukrycia wynędzaloney swy tary. Pracowita klasa ludu jest zniszczona, i nie ma nadziei, żeby koniec nędzy był położony. Ponieważ ministrowie choą koniecznie wojay, wnoszą z by Króla usilnie prosić, żeby terazniejszym ministrom nie dał się powodować. — Goy przysłało do kre-

sek wniosek jego 66 przeciw 13 głosów od rzucony został. — Opozycyjna strona przeciwiała się w obu izbach mocno przeciw środkowi, aby po parafiach zamiast zboża, które dotąd odbierali, inna żywność była rozdawana.

Wczoraj wysła Krolewska odezwa, w której każdy ojciec familii mocno jest napominany, ażeby używanie chleba w swej familii przynajmniej o jedną część umniejszył, i w żadnym przypadku więcej nad 4 funty chleba na tydzień dla jednego osoby nie dawał. Mąka nie ma być do paszetów i innych potraw używana; ci co chowają konie dla zabawy nie mają ich zbożem pasć.

Postawiono też, iż z zaczęciem nowego wieku, w którym bill połączenia W. Brytanii z Irlandią swoy skutek odbiera, wydana będzie odezwa pod nowym tytułem Królewskim, oraz wybierze Król członki do tajnej rady połączonego państwa, która będzie się dzielić na 3 wydziały do interesów wewnętrznych, do handlu i Osad, i do monety. D. 1 stycznia nowe bandery połączonego państwa będą także pierwszy raz w wszystkich twierdzeniach, na okrętach i w portach powiewać.

Wysła na śródziemne morze 1317 żaglow złożona flotta odebrała rozkaz od rządu, żeby do Spithead nazad powróciła. Tym większe to zastanowienie czyni, iż wszystkie posilki przeznaczone na śródziemne morze znajdowały się przy tej flocie, i razem z nią odebrały rozkaz do powrotu.

Dzisiejsza gazeta dworska mieści w sobie urzędowe rapporta o zajęciu wyspy Curaçao, na mocy zażartej kapitulacji z tamtejszym Holenderskim rządem, Lauffer,

po zupełnym opuszczeniu tej wyspy przez 1500 Francuzów na d. 23 września. Ogółem znaleziono 44 mniejszych okrętów w porcie Curaçao częścią Francuzkich, Hiszpańskich i Hollenderskich, częścią też neutralnych i przeszło 400 armat. Na mocy kapitulacji bez obustronnego zezwolenia nie mogą tam być żadne nowe ustawy zaprowadzone, tudzież mieszkańcom zostawiona jest wolna komunikacya z nastą Jamayką i z Hiszpańskimi osadami. Zdobyć tam tak jest wielka, iż rozumieją, że każdy porucznik fregaty Neretede dostanie po 14,000 f. szt.

Hollenderskie woyska będą wszystkie z wyspy Wight do Irlandyi przewiezione, gdzie jeszcze rozruchy nie ustają.

Dyrektorowie kompanii wschodnich Indyy dali wczoraj dla lorda Nelson wielką ucztą, na której znajdowało się 120 osób, w liczbie których był Xzę Jorku, P. Pitt, Dundas, lord Spencer, jenerał Harris, lord Macartney, Banks &c. Stoł był ustawiony w podkowie, i nader kosztownie przybrany: 16 odmian pokazało się na nim, które ściągaly się do zwycięstwa pod Abukir. — Marmurowy posąg Nelsona ma być w Guildhall postawiony.

Podług doniesienia sprawującego nasze interesy w Liwornie, większa część towarów została z Liworna przed nadejściem Francuzów wywieziona. — Hollenderski korsarz Blackmann czyli Blankmann jest teraz najstraszniejszy dla naszych kupieckich okrętów; niedawno przyprowadził ich wiele do Texel, a nie krąży po morzu tylko w zimie.

Wszystkie znaczniejsze damy w Londynie używają od niedawnego czasu bu-

W Chinach w Pekinie wychodzi teraz znowu codziennie jedna gazeta, ale żadnych politycznych wiadomości w sobie nie mieści.

Z Paryża d. 8. Grudnia.

Minister wojenny rozkazał kommanderującemu generałowi Włoską armią, żeby Rofsyyski generał strzelców, Lewassew, który jedzie do Palermo zrożnami orderami od Imperatora Jmć Rofsyyskiego, wszędzie od Francuzow we Włoszech w czasie swej podróży był przyjmowany w sposobie, okazującym szacunek terażniejszego Francuzkiego rządu dla Imperatora Jmć Rofsyyskiego.

Tutejsze pisma mówią, że pierwszy konsul przed 4 dniami od Imperatora Rosyyskiego odebrał własną jego ręką pisaną list, w którym mu ten Monarcha za jego zelachetoe obeyscie się z Rofsyyskimi iściami w naygrzeczniejszych wyrazach czyni podziękowanie.

Z Anglii powraca także wielu emigrantow do Francyi.

Wenera Mediceuszow ma się już z Florencyi znajdować w drodze do Paryża.

Podług dziennika Lunewilskiego, powrócił tam Austryacki sekretarz legacyi Lefevre de Rechtenburg d. 2 grudnia, którego hrabia Cobenzl d. 10 listopada do Wiednia był wyprawił. D. 10 posłał Bonaparte kurjera do Paryża. Negocyacye z Austryą nie są wcale zerwane, i w krótko może się stanąć decydującymi.

W tych dniach wydał Barrere odpis na pismo, które Francis d'Jvernois niedawno przeciw Bonapartemu w Londynie wydał. Barrere wielkie daie pochwały Bonapartemu.

Legran, członek instytutu narodowe-

go, i zawiadujący rękopismami w bibliotece narodowej, umarł na apoplexyą.

Podług naynowszych listow z Kadyx pod d. 17 listopada, interesa handlowe już się tam znowu rozpoczęły. Z Sewilli donoszą pod d. 18 że tam jeszcze kilku ludzi na zarazliwą chorobę umarło.

Ob. Furton czynił w Brest nowe doświadczenie z swoim tak nazwanym Rybakiem czołnem (bateau poison) i bawił w nim dwie godziny pod wodą. Jedną pompą spuszcza statek pod wodę, drugą podnosi go w górę. Wewnętrzne schowanie jest dobrze zamknięte, a wniyscie do niego w formie kręgla, które jest szklanem oknem oświecone. Doświadczenie zapalenia rzeczy z pod wody, także się przedziwnie udało. W dosyć wielkiej odległości położono w smole umaczane fastyny, statek spuścił się pod wodę, a w pół godziny widziano je zapalone. Furton zachowuje jeszcze w sekrecie wewnętrzne urządzenie swej maszyny.

Paryzki Medyk Colop doświadczył, że dziewczyna, której zaszczerpił krosty z materyi krwiowej, dostała wszelako naturalnych krost tak, iż oboje razem były. To zdarzenie, które podał w wątpliwść, że szczepienie krost z materyi krwiowej zapobiega naturalnym krostom, dało powod wydziałowi medycznemu do nowych dochodzeń.

Słomiany papier nie jest wynalazkiem Anglikow; w roku jeszcze 1735 jeden Francuz podał ministrom Lutwika XVI. przeszło 80 prob z rozmaitych masz robionych papierów, w liczbie których znajdował się także papier słomiany.

Minister policyi pisał do prefektow

departamentowych list, w którym wyraża: " Jestem uwiadomiony, że emigranci na zte używając urzędzeń wyroku pod d. 29 Vendemiaire, przybyszą do granic rzeeczypospolitey, że wielu ie przestępuje, poniszż niezayduią żadnego ze strooy władz miejscowych oporu. Wiem, że w niektórych nawet departamentach sami prefektowie wykładając mylbym sposobem paragraf wyroku stosownego do przyrzeczeń wymazanych ostatecznie osób, otworzyli Xęgi, w których przekonani o emigracyą, poddani pod dozor zwiierzchności, a nawet emigranci potajemnie na ziemię Ręplitey w kradaiący się, wpisuią swoje imiona, i czynią przyrzeczenia. To postępowanie jest zupełnie zamiarom rządu przeciwnie. Wszystkie osoby na listę emigrantow wpisane, mają za granicą rzeeczypospolitey oczekiwac wyroku względem swoich reklamacyow, jeżeli nieotrzymali odemnie tymczasowego pozwolenia, ażeby powrocili do swego okręgu. Żaden przekonany emigrant czyli odemnie został pod dozor poddany, bądź że tego nie otrzymał, nie może w pisywać swojego oświadczenia wierności dla konstytucyi, i ta obietnica nie daje mu żadney rękoymii jego spokojności, jeżeli wprzod nieusprawiedliwi się względem swego mieszkania. Ogłoscie to urządzenie podług potrzeby, i ściśle zechciecie ie uskutcznic."

Z Bruxelli d. 8. Grudnia.

Wielu utrzymuje, że tu w krotce będzie otworzony kongres między Francyą i potęcczemi mocarstwami dla dania pokoiu Europie za pośrednictwem tych mocarstw. Podróż jenerala Sprengporten i wielu znacznych Refsyanow do Paryża adale się nicziako potwierdzać to mniema-

nie. Ztym wszystkim nayspierwszym przedmiotem ich poselstwa są ięncy.

Wczoray przebiegł znouwu kuryer Pruski przez nasze miasto z depeszami do margrabiego Luchesini.

Procz pębrigady od 3000 ludzi, która tu przybyła d. 6 idąc do armii Francuzko Batawskiej, spodziewany ieszcze jest inny korpus, mający to samo przeznaczenie.

Piszą z wewnątrz Francyi, iż niektóre korpusa woysk, które składały oboz pod Amiers, a potym rozłożone były w dnwoey Pikardyi, idą nagłym marszem do nowej armii odwodowey, która się zbiera wokolicech Dżennu.

Listy od brzegow Flandryi donoszą że dywizya Angielskich woientnych i przewozowych okrętow, która wyszła z portow Angielskich pokazała się wczoray rano, i zdawała się obracać bieg swoy ku zachodowi.

Z Berna d. 4. Grudnia.

Mowią dziś o przybyciu w nasze okolice 5 regmentow Francuzkich, których przeznaczenie nie jest wiadome. Jedni mniemaią, że były żądane, co nie jest pewna; drudzy że tu iakiś czas zabawią, co pochodzi z braku żywności w niektórych kantonach, którey prawie cała Helwecya niedostatek cierpi, z przyczyny że wiele przez nią przechodzi iazdy.

W kantonie Lemańskim panuje ieszcze zawsze zaburzenie, gdzie kilka kompaniy Helweickich woysk posłano.

Z Amsterdamu d. 1. Grudnia.

Batterie nadbrzeżne, które prawie całkowicie przez burę zniszczone zostały, będą w krotce naprawione, do czego użyto wiele robotnikow.

Zapewniając, że generał Daendels odebrał rozkaz od Batawskiego rządu udania się do armii generała Augereau.

Dowiedzieliśmy się od kapitana jednego Szwedzkiego okrętu, który dnia wczorajszego zawinął do naszego portu, że przygotowania do wojny czynione są z wielkim pospiechem w portach północnych mocarstw. Przy jego wypłynieniu z portu Sztokomskiego odebrano rozkaz uzbrojenia niezwłocznie wszystkich tam będących wojennych okrętów. Podobny rozkaz wydany został do innych portów tego królestwa. Zdaje się że takowe rozkazy wydane zostały po konferencji, odbytej przez Rufsviskiego ambasadora z ministrem Szwedkim, do której był także przypuszczony ambasador Francuzki, zostający przytym dworze. Na dwa dni wprzód przybył tam być kuryer z ważnymi depešami z Petersburga. Nie wątpią wcale, że ta uzbrojenia są przeciw Anglii wymierzone.

Z Włoch d. 5. Grudnia.

Z Ankony odbieramy pod d. 3 grudnia wiadomość, że do Neapolu d. 23 listopada 24,000 Angielskiego woyska wysiąść miało, lecz pod czyją one kommandą zostają, lub jakie ich jest przeznaczenie, dotąd jeszcze nie wiadomo.

Papież ogłosił powszechne przebaczenie dla wszystkich osób, które należały do rządu w czasie rewolucyi. Wyjęci jednak są od tego ci wszyscy, którzy przed rewolucyą pracowali nad uskutecznieniem onej, i przez to samo pokazali się winnymi buntu przeciw bęjącemu pod owymczas rządowni.

Do Medyolanu powrócił arcy biskup

Wisconti, który do Werony był uciekał, i na arcybiskupstwo d. 12 listopada znowu wprowadzonym został.

Miesięczna kontrybucya, która na Piemont 1½ mill. postanowiona była, została na przełożenie ministra Jourdan de 1 mill. zmniejszona; na tę płacą mieszkalczy 300,000 fr. wgotowych pieniądźkach, resztę w zbożu.

Z Frankonii d. 10. Grudnia.

W potyczce, która między dywizyą generała Duhesme, jako przednią strażą Augereau i Cesarstkim pułkownikiem Prohaska d. 3 przy Burgebrach zasła, mieli Austriacy daleko liczniejszą iardę. Husary Barko nacierały po kilka razy pomysłnie na Francuzow, aż nakoniec generał Treillard odparł ich artyleryi ogniem. Francuzi utracili w tej potyczce około 200 ludzi, a Niemcy 130, w liczbie których znajduje się 90 ludzi od Angielsko, Löwensteina strzelcow. Generał adiutant Deverinne, który się już był we Włoszech męstwem i zimną krwią wślawił, umarł na swoje rany, i dnia 7go w Burgebrach został uroczystie w przytomności generałów Duhesme i Sicard na tym miejscu, na którym był ranny, pochowany. Dla uczynienia większego wrażenia w woysku, obrano to miejsce, lubo propozycya była, żeby go w kościele w Burgebrach pochować. Na jego grobie szef brygady Dupin umieścił następujący napis:

Pamiętajcie generała adiutanta Deverinno.

Deverinno zarzucił lesu Desaix!

Otrzymał go: Rownie iak tam ten umarł na placu chwaty.

Wszystko im jest wspolne: Szanowne cienie,

Miłość krajn, waleczność, zwycięstwo.

Dupin, szef bryg. indzen.

jego współodak i przyia.

Jenerał Dubesme kazał osadzić Würzburgską twierdzę Königshofen na granicy Saskiej. Gdy d. 7 przed Vorchheim przybył, właśnie przednia straż dywizyi jenerała Barbou, która z prawey jego strony maszeruje, weszła do tej twierdzy. Jenerał Augereau udał się d. 6 do Würzburga, które przez kapitulacyą zostało Francuzom d. 30 listopada ustąpione. Na mocy teyże pozostali w nim inwalidzi, którzy odbywają służbę policyi. Żegluga na Menie jest w dzień wolna, i każda strona trzyma przed mostem sztyldwacha. Z miasta nie wolno do cytadeli, ani z cytadelli do miasta strzelać. Służba Boża i własność zostają nienaruszone, ani z domowoprawy nie wolno żadnego więźnia wypuszczać. Miasto jest przez Batawów osadzone, a cytadella z wszystkich stron opasana, jednak czynią z niey na lewym brzegu Menu częste wycieczki, w których strata prawie z obu stron jednaka bywa. Przez strzylanie z cytadelli tak nazwany Meczet został spalony.

Korpus Magunckie pod baronem Albini jest 3000 ludzi mocne, i okopuje się przy Neuhof w Fuldeyskim kraju.

Arcy Xiążę Karol przysłał armii w Niemczech 20 wozow. wódki do rozdania, a Arcy Xiążę Jan kazał dać żołnierzom, którzy się d. 1. potykali, żołąd podwoyny.

Z Kassel d. 6. Grudnia.

Dla zapobieżenia drogości zboża, którego niedostatek daje się już czuć w

roznych okolicach Niemiec, przez zakupienie znaczney ilości dla Anglii, Landgraf zakazał reskrytem swoim pod d. 26 listopada wszelkiey sprzedaży i wywozu zboża z kraju, a przynajmniej za wyraźnym na to zezwoleniem. Przewoz zboża z jedney okolicy do drugiej, podlega także podług tego reskryptu rozny formalnościom.

Z Strasburga d. 8. Grudnia.

Jenerał St. Suzanne, który się tu znajdował, jutro do armii wyjeżdża. — Dwa bataliony 66 póbrygady zjadły. W tymże dniu gwardya narodowa zwołana została przez komendanta do odbywania służby woyskowej.

Z Lindau d. 5 Grudnia.

Większa część armii Macdonalda pomyka się w tym momencie z Gryzonow przez Splugenberg ku Włochom. Ponieważ ta gora jest okryta śniegiem, artylerya i amunicye są prowadzone na saniach. D. 1 t. m. 30 dragonow Francuzkich, którzy się wdzierali na tę górę, zostali przywaleni bałwanem śniegu, który się oderwał; wydobyto ich aż do 5 ludzi i dwoch koni, których śnieg zagaiotł.

Z Ankony d. 18. Listopada.

Przeciw zkoalizowanym mocarstwom między Rimini i Pesaro będzie 7 okrętow woiennych uzbroionych. Rozumieją, że te okręty są na blokadę Ankony przeznaczone. Dwa z nich już są gotowe do wypłynienia na morze. Tymczasem niewątpią, że same Cesarskie okręty potrafią tę siłę zniszczyć.

Gdy czas prenumeraty na Gazetę Krakowską nadchodzi, Redakcyja iey uprasza Prześwietne publiczności, ażeby się racyfya wczesniey zgłaszać. Cena iey jest tak dawniey: bezpoczty płaci się na pół roku zł. pol. 18, z pocztą zł. pol. 27.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W NIEDZIELĘ DNIA 28. GRUDNIA 1866.

Z Wenecyi d. 6. Grudnia.

Wczynie gdy mieszkańcy Włoskich prowincyi obarczeni ciężarem wojny, częstą zmianą rządu i innymi wszelkiego rodzaju dolegliwościami, oczekują z niecierpliwością na rozstrzygnięcie swego losu, obie armie, podług ostatniej wiadomości do d. 3 grudnia, stoją na przeciw sobie spokojnie, i zdają się oczekiwać albo na wypadki w Tyrolu i w Niemczech, albo też na posilki, które do obu stronnych armiiw śpieszą. Do Turynu przybyła już 52 półbrygada z Dizon, która składa przednią straż trzeciej odwodowej armii od 20,000 ludzi. Nie mniej znaczne przybywają posilki do armii Cesarzowej. Listy z Udine upewniają, że codziennie przechodzi przez to miasto po 800 do 1000 ludzi, i że wkrótce oczekują w Gorz przedniej strazy Węgierskiej insurekcyjnej armii. Naturalny skutek z napływu tak znacznej liczby konsumujących ludzi, niedostatek żywności, daje się czuć w zajętych od armii wyższych Włoszech. W Med. olanie był powodem do zamieszania, oraz do ostrych środ-

ków przedsięwziętych od rządu. Rząd nasz zawsze jest baczny i przezorny, zapobiega temu wczynie. Wydał w tym celu rozkaz do wszystkich kupców i właścicieliw zapasow zboża, żeby go na każde zawołanie po przepisanej cenie dla potrzeby armii dostawili, a ktoby go zataił podpadł karze konfiskaty, z ktorej delator z części odbierze.

Z Barceliony d. 20. Listopada.

Piszą z Malsga, że jedna Angielska fregata, która od dawnego czasu przed tamtejszym portem krążyła, usiłowała zabrać będącą tam Francuzką galiotę. Stanawszy podczas ciemnej mgły za Szwedzkimi okrętami przed samem portem, wysłała 4 szalupy po nią; lecz przyjęte od Francuzow żywem z muszkietow ogniem, musiały się z naczną stratą oddać. Angielski komendant tej wyprawy znajdujący się na tych szalupach został zabity. Usiłowanie to Anglikow czynione było podczas nocy.

Z Lunewillu d. 4. Grudnia.

Wśród zgiełku wojny ciągnie się tu jeszcze wciąż mały kongres. Hrabia Co-

benz i Jozef Bonaparte miewaią ciągle z sobą konferencye. Wczoray przybyło jeszcze wiele rzeczy dla przyozdobienia zamku i wygody posłów. Wielu podchlebia sobie, że kongres stanie się wkrótce powszechnym i czynnym bydź zacznie.

Słychać tu, że generał Clarke będzie ministrem wojny w Paryżu.

Bonaparte pisał w ostatniej swej depešy do Moreau, iż potrzeba się razem bić i negocjować.

Z Hagi d. 9. Grudnia.

Podług wiadomości z Paryża przybył tam Rosyyski generał Sprengporten. Słychać, iż Rosyyscy ieńcy będą z rozkazu pierwszego konsula nowo umundurowani, z bronią i rozwiązanymi chorągiewami stają przed nim i dopiero mu oddane imi zostaną. Mniemaią, że podróż generała Sprengporten do Paryża procz odebrania imienia ma jeszcze inne polityczne widoki.

Lucyan Bonaparte odda także Król lowey Hiszpańskiej przepyszne podarunki od pierwszego konsula.

Bawarski poseł P. Cetto miał już zawrzeć pokoy między Francją i Bawaryą.

Z Sztokholmu d. 5. Grudnia.

Dziś szambelan i pułkownik hrabia Löwenhielm wysłany został nadzwyczajnym kuryerem z depešami od tutejszego rządu do Króla do Petersburga.

Podług wiadomości z Petersburga, między maytkami Angielskich okręgów, na które w Rosyyskich portach włożone zostało embargo, znalazł się blisko 200 maytków, którzy są rodem z Szwecyi i z Danii. Zostali oni do Kronstadt z prowadzeni, zkąd do swej oyczyny będą odesłanemi. Względem Szwedow wyszło szczerulnieysze rozporządzenie, iż jeżeli by dla terażniejszey pory roku nie mogli bydź natychmiast do domu odesłanemi, mogą w Kronstadt przezimować i ten sam żołd będą brali jak Rosyyscy maytkowie.

Król Jmó kontra admirałem niebieskiej bandery mianował pułkownika floty

Dankwardt.

D O N I E S I E N I A.

Nomine Magistratus C. R. Urbis Metropolis Cracoviae medio praesentis Edicti hinc insinuat quod auctores Dni Theodorus Czacki & Hyacinthus Kluszewski contra omnes Creditores & intercessores qui ad palatium Spiski, Lapideam Jordanowska & curiam hontemque Solny sicut vocitatum iure aliquo gaudere existimantur, ad Magistratum huncce, puncto deductionis jurium suorum, vel seculi imponendi perpetui silentii libellum porrexerunt, iudiciumque operumque ad id iustitia exigit imploraverunt. Cum autem Magistratui Creditores & intercessati, de nomine & cognomine atque habitationis loci ignoti sint: eo circa Creditores omnes & intercessati quicumque jus ad praefatas realitates sibi esse parant, tenore praesentis Edicti ad hic Iudicii die 13 Januarii a. c. 1801 hora 10 matutina comparere iuraque sua rite deducendum, sub poena imponendi sibi perpetui silentii, citantur.

Datum Cracoviae 15 Novembris 1800.

Agrotante Ill. Praeside,

M. Huberman,

V. Bartsch

A. Flornowski.

Ex Consilio Senatus C. R. Urbis Metropolis Cracoviae.
Kortowski.

Per Magistratum Cæs. Reg. Civitatis Lublinensis, medio praesentis publici Edicti

omnibus, & singulis, quorum interest, aut quoquo demum modo interesse poterit notum reddatur: Quod cum sub die 30 Octobris a. c. domus Barbaræ Narcyzowa hie Lublini sita, & rævia detaxatione ad fl. Rh. 116 xr. 22 æstimata, ad instantiam Judæi Berek Mothowicz jurevincentis licitationi exposita disvendi non poterat, ideo secundum terminum licitationis, utpote pro die 15 Januarii 1801 mane hora 9 in loco hujus Magistratus denuo præfixum haberi, eo audito quod emendi cupidis Conditiones hujus licitationis in priori Edicto appositas, juxta quæstionis plus offerat i vendatur, liberum sit ante, vel in ipsa licitatione in actis inspicere, huac in finem omnes, & singuli liceri volentes invisatur, ut in præfixo die, & hora horarum compareant.

Datum Lublici die 6 Decembris 1800.

Engb. icht.
Schwe tzer.
Lewandowski.

Ex Consilio Magistratus C. R. Civitatis Lublinensis.
Franc. Krepski Scrius.

Nomine Cæsareo Regii Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ occidentalis Domino Cyryaco Przyborowski, Medio præsentis Edicti hisce insinuat, quod nimirum Mathias Modrzeiowski ad Forum hocce adversus, eum in causi puncto solutionis summæ 1000 fp. Libellum porrexerit, Judicique opem, quo ad id iustitia exigit, imploraverit. Cum autem Forum hocce ob ignotum ejas habitationis locum, vel plane a Cæs. Reg. hæreditariis Terris absentiam ipsi hic loci degentem advocatum Konopka ipsius periculo, & impendio, qua Curatorem constituerit, cumque etiam Lis contestata in conformitate præscripti pro C. R. hereditariis Terris Judicarii Codicis agitabitur, atque etiam terminabitur, & cui actio ad simultanee cum altero Convanto Ignatio Pawtowski intra 90 dies excipiendum communicata fuit, ideo ipse eum in finem almonetur, vel Curatori dato, si quæ forte haberet Juris sui adimicula tempestive transmittat vel denique alium quempiam Mandatarium constituat, Foroque huic denominet & pro ordine proscripto ea Juris adhibeat media, quæ ad sui defensionem maxime efficacia esse iudicaverit, utpote quod secus adversus fors cunctationis suæ sequelas sibi met ipsi imputandas habebit. Itænim sanciant præscriptæ pro Cæs. Reg. hæreditariis Terris Leges.

Wittorff.
Finberg.
Purtshor.

Ex Consilio C. R. Fori Nobilium Lublinensis in R. Galiciæ Occidentalis. Datum Lublici die 11 Junii 1800.
Dostenberg.

Z C. K. pełnomocney Zadworney Kommissyi na Galicyę Zachodnią.

Owi kupey kraioŭ dziedziecznych, ktorzy się na iarmarku Krakowskim w dniu bliskim 14 Lutego 1801 rozpocząć się mającym, naydować chcą, uwładomiania się ni niyszym, iż względem otrzymania budy iarmarczney niepośrzednio do h. kowskiej Policziny dyrekcyi udać się mają, ktorey zalecono, ażeby nietylko przed każdym natychmiast zadosyć uczyniła, ale oraz fierantom (odwiedzającym iarmarki) względem uwłokowania onych na czas trwającego Jarmarku, oraz złożenia towarow ich, według możności pomocną byta. W Krakowie d. 28 Listopada 1800.

Jan Zink.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicji zachodniej oim ymnię tym Edyktem Panu Jędrzejowi Uieyskiemu: że Wojciech Burski dnia 9 lutego 1798 w wiosce Mo. drzew cyrkule Konieckim umarł.

Stosownie przeto do §. 623 prawa cywilaego części II, Pan Jędrzej Uieyski wzy.

wa się: ażeby deklaracją względem obciążenia lub zrzeczenia się dziedzictwa po Woyciechu Burskim pozostałego w terminie roku jednego i niedziel szesćciu do C. K. sądow tuteyszych podał; gdyż inaczej milczeniem jego za zrzeczenie się tego dziedzictwa miane będzie.

W reszcie uwiadomia się tenże Jędrzey Uleyski: że iemu jako nieprzytomnemu Pan adwokat tuteyszy Libich przez C. K. sąd szlachecki tuteyszy za kuratora jest dodany. W Krakowie dnia 15 listopada 1800.

Jozef de Nikorowicz.

Jan Morak

Karol de Reinheim.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Galicyi zachodniej.

Elsner.

Nomine Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ Occidentalis Dnæ: Theclæ Witostawska tum Caietano, Ignacio & Helenæ Witostawskim filiis & filia olim Ignatii Witostawski succ sribus, Medio præsentis Edicti hñsce insinuat quod nimirum Alexander Chesdzicki ad Forum hocce adversus eos in causa puncto solutionis summæ 11,644 fp. 18 gro: Libellum porrexerit Judicii que opem, quo ad id justitia exigit, imploraverit. Cum autem Forum hocce ob ignotum eorum habitationis locum, vel plane a Cæs. Reg. hæreditariis terris absentiam ipsis hic loci degentem advocatum Ratyński ipsorum periculo, & impendio, qua curatorem constituerit, cum quo etiam Lis contestata in conformitate præscripti pro C. R. hereditariis terris judicarii codicis agitabitur, atque etiam terminabitur, ideo ipsi eum in finem admonetur ut intra 90 dies excipiant vel curatori dato, si quæ forte haberent juris sui adminicula tempestive transmittant, vel denique alium quempiam Mandatarium constituent Foroque huic denominent & pro ordine præscripto ea juris adhibeant media, quæ ad sui defensionem maxime efficitia esse judicaverint utpote quod secus adversas fors cunctationis suæ sequelas, sibi met ipsis imputandas habet, ita enim sanciant præscriptæ pro Cæs. R. hæreditariis Terris Leges.

Witcerff.

Purtscher.

Friedenthal.

Ex Consilio Cæs. R. Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ Occidentalis. Datum Lublini d. 5 Novem. 1800.

Dostenberg.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznajmiają tym publicznym Edyktem wszystkim, którym o tem wiedzieć należy: że dobra zadłużone Leopolda Kochanowskiego, miasteczko Lipsko w cenie szacunkowej 126,243 zło. ryń. 10 kr; Dobra zaś Daniszow, Maruszow i Długa Wola w cenie szacunkowej 119,542 zł. ryń 53 kr. przez publiczną licytacją więcey dającemu sprzedane będą.

Zyczący sobie zatem dóbr tych nabyć, mają się d. 13 stycznia 1801 roku o godzinie 9 z rana w C. K. Sądach Szlacheckich tuteyszych zaydować, gdzie wszystkim wolno będzie warunki sprzedaży przed licytacją w sądowej registraturze przeczytać sobie. W Krakowie d. 29 listopada 1800.

Józef de Nikorowicz.

Jozef de Cronenfels.

W. Roskoschny.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krakow: Galicyi Zachodniej.

J. Daublebski Sternock.